me ait le libre arbitre par là même qu'il a la raison (1) ».

L'acte libre doit également son caractère à la nature raisonnable de l'homme : « Le propre du libre arbitre, c'est l'élection. Nous disons en effet que nous avons le libre arbitre lorsque nous pouvons accepter l'un et refuser l'autre : ce qui est une élection : il faut donc estimer la nature du libre arbitre d'après l'élection. Or à l'élection concourent deux éléments : l'un de la part de la faculté de connaître, l'autre de la part de la faculté de vouloir. Du côté de la faculté de connaître il faut le conseil par lequel on juge ce qu'il convient de préférer ; du côté de la faculté de vouloir, il faut l'acceptation de ce que le conseil indique (2) ». Sans doute la liberté réside dans la

(1) *Quædam agunt absque judicio... sicut... omnia cognitione carentia. Quædam autem agunt judicio, sed non libero, sicut animalia bruta... Sed homo agit judicio, quia per vim cognoscitivam judicat aliquid esse fugiendum vel prosequendum. Sed quia judicium istud non est ex naturali instinctu, in particulari operabili, sed ex collatione quadam rationis, ideo agit libero judicio, potens in diversa ferri. Ratio enim circa contingentia habet vim ad opposita, ut patet in dialecticis syllogismis et rhetoricis persuasionibus. Particularia autem operabilia sunt quædam contingentia. Et ideo circa ea judicium rationis ad diversa se habet, et non est determinatum ad unum. Et pro tanto necesse est quod homo sit liberi arbitrii, ex hoc ipso quod rationalis est. — 1^a, q. 83, a. 1.*

(2) *Proprium liberi arbitrii est electio. Ex hoc enim liberi arbitrii esse dicimur, quod possumus unum recipere alio recusato, quod est eligere : et ideo naturam liberi*

volonté, mais son principe est dans la nature intellectuelle de l'homme, qui par elle s'élève au-dessus du contingent, le domine, et peut ainsi l'accepter ou le refuser.

C'est grâce à son intelligence que l'homme n'est déterminé ni subjectivement ni objectivement à certains actes contingents, et peut dès lors les accomplir librement.

La raison et l'exercice de la raison sont donc la source de la faculté et des actes libres, et la liberté ne peut exister que dans la mesure même de la raison.

La brute ne possède pas la liberté, pas même en puissance, parce qu'elle ne possède pas la raison.

L'insensé possède la liberté à l'état latent, mais n'en possède pas l'exercice, parce qu'il n'a pas l'usage de la raison.

Celui-là seul qui possède la raison, et l'exercice normal de la raison, possède la liberté et accomplit des actes libres et humains.